
Vytváření a obnova krajinných prvků 

 – možnosti dotačních programů 
Ing. Radka Štýbrová 

AOPK ČR – Regionální pracoviště Střední Čechy 



Podle způsobu ochrany území jsou 

rozděleny i jednotlivé dotační 

programy MŽP 

  
• Zvláště chráněná území – NP, CHKO, NPP, NPR, PP, PR, 

soustava NATURA 2000 – EVL   

• Volná krajina  

způsob ochrany mají Významné krajinné prvky – 

registrované , ze zákona (vodní tok + niva, rybníky), ÚSES, 

památné stromy 

 



Volná krajina 
 

Cílem je zachování a obnova přírodních prvků v krajině + 

zachovat druhovou pestrost  

 

- např. louky s chráněnými druhy rostlin, rybníky 

s chráněnými druhy živočichů, staré aleje s chráněnými 

druhy hmyzu  

- lokality vznikly díky určitému způsobu hospodaření 

člověka – dnes došlo ke změně způsobu hospodaření – 

lokality zanikají – dotace na udržení lokalit (ruční kosení, 

extenzivní pastva, extenzivní rybníkářské hospodaření, 

dosadba zeleně….) 

 



Možnost získat dotaci na : 

 
1) Obnovu a péči o krajinné prvky 

- výsadba rozptýlené zeleně – jednotlivé stromy, keře, 

aleje, remízky, tvorba mezí – POZOR vysazovat 

původní a stanovištně vhodné druhy dřevin  

- zatravňování orné půdy (regionální směsi)  

- OPŽP 4.2.,4.3, PPK B, POPFK, Národní programy 

SFŽP 

 

 





Možnost získat dotaci na : 

 
2) Podpora zeleně v urbanizovaném prostředí 

- údržba a obnova zeleně v sídlech – lze i 

kultivary – druhy odolné proti znečištění do 

měst, nesmí být na seznamu invazních druhů 

- OPŽP 4.4, Národní program SFŽP 

 

 



Možnost získat dotaci na : 

 

 
3) Protierozní opatření 

- vodní eroze – zpomalení povrchového 

odtoku –průlehy doplněné zelení 

- větrná eroze – vegetační zábrany – 

větrolamy 

- OPŽP 1.,4.3, PPK, POPFK 

 





Možnost získat dotaci na : 

 

 
4) Šetrné hospodaření na zemědělské i nezemědělské 

půdě 

- kosení – kosit v jiném termínu než na okolních 

loukách, ponechání neposečených pásů  - dobré pro 

hmyz, kosit po odkvětu cílových druhů rostlin ZCHD, 

pastva extenzivně – ovce, kozy, koně – každý spásá 

něco jiného, kombinace pastvy a kosení  

- OPŽP 4.2, PPK, POPFK 

 



Možnost získat dotaci na : 

 

 
5) Úprava stanovištních poměrů 

- pískovny, kde se netěží – stěny – hnízdění ptáků – 

břehule, rozrušování drnu – obnažení půdy – lepší 

uchycení konkurenčně slabších jedinců 

 

6) Regulace šíření invazních druhů rostlin a živočichů 

- invazní druhy vytlačují druhy v naší přírodě a snižují 

tím druhovou pestrost 

  

7) Zlepšování druhové skladby lesních porostů 

 





Možnost získat dotaci na : 

 
8) Péče o vodní ekosystémy 

- revitalizace toků – vytvoření koryta přírodě blízkého + 

dosadba břehových porostů, údolní niva – umožnění 

přirozeného rozlivu  

- vytvoření tůní, mokřadů  

- odbahňování rybníků, oprava manipulační objektů – 

vytvoření litorálního (mělkovodního) pásma – 

obojživelníci, hmyz, rostliny, ptáci 

- ochrana intravilánu před povodněmi 

- rybí přechody 

- na vše dotace OPŽP 1., 4.3, PPK (neinvestiční), POPFK 

 



Obnova starého sadu zarostlého 

křovinami  

 
– ponechat staré jedince – prodloužit věk 

ošetřením dřevin,  

- dosadit nové stromy - vosokokmeny,  

- výřez křovin ponechání skupinek – hnízdění 

ptáků, úkryty 

- pastva ovcí + seč – použít seno, chov včelstev  

- dotace na ošetření a výsadbu, výřez křovin, 

pastvu+seč (musí být výskyt chráněných druhů 

nebo VKP)  

 







Tůně a mokřady 

• Tůň je prohlubeň v terénu zaplavená vodou a není 

spojená s vodním tokem 

• Sklon břehů tůně 1:3 až 1:10, tvarově a hloubkově 

členité 

• Standard AOPK ČR „Vybudování tůní“ – detailní popis  

 









Dotační programy 

• Program péče o krajinu 

   - podání žádostí písemně (AOPK ČR – RP Střední 

Čechy), administruje AOPK ČR a MŽP 

• Program podpora přirozených funkcí krajiny  

   - podání žádostí písemně (AOPK ČR – RP Střední 

Čechy), administruje AOPK ČR a MŽP 

• Operační program životního prostředí – Prioritní   

osa 4 

   - podání žádostí elektronicky – systém ISKP 2014+ 

   - administruje AOPK ČR, SFŽP a MŽP 

 

 



Program péče o krajinu PPK B – volná 

krajina 

- neinvestiční opatření 

- dotace až do výše 100% uznaných nákladů na realizaci, max. 

náklady na jednu akci 250 000,- Kč 

- nelze je poskytnout na realizaci: 

 opatření, která jsou jako běžná údržba či péče o zákonnou nebo 

smluvní povinností vlastníků a nájemců pozemků či správců vodních 

toků – kvůli zamezení hrazení běžné hospodářské údržby 

 opatření, jejichž cílem je zhodnocení majetku  

 kofinancování s programy OPŽP, Národní programy MŽP, SFŽP,  

Ministerstva zemědělství, Středočeského kraje nebo dalších zdrojů 

státního rozpočtu 

 



PPK B – PŘEDMĚT PODPORY 

• B. 1 Péče o přírodní a přírodě blízké biotopy a biotopy druhů 

uvedených v červených seznamech ve volné krajině  

 

• B.1 a) Vytváření podmínek pro zachování nebo obnovu 

významných biotopů s přirozeným výskytem alespoň jednoho 

stanovištně odpovídajícího druhu uvedeného v černém a ve všech 

aktuálních červených seznamech ohrožených druhů ČR.  

 

• B.1 b) Likvidace invazních druhů rostlin a živočichů a omezování 

jejich výskytu  

 



PPK B – PŘEDMĚT PODPORY 

• B.2 Péče o krajinné prvky 

• B.2 a) Péče o významné krajinné prvky a a prvky ÚSES  

• výchovným zásahem (probírkou) u prvků ÚSES zakládaných lesnickým 

způsobem ve výsadbách starších 5 let realizovaných v rámci programu 

• následnou péčí u prvků ÚSES realizovaných v rámci programu 

• B.2 b) Péče o památné stromy a aleje a další významné stromy a aleje  

• B.2 c) Výsadby nelesní zeleně plnící krajinotvornou funkci  

  výsadbou nelesní zeleně včetně ovocných stromů tradičních krajových 

odrůd (soliterní stromy, liniové a skupinové výsadby); opatření se nevztahuje 

na výsadbu a obnovu intenzivních sadů a výsadby podél dálnic a silnic I., II. 

A III. třídy  

• B.2 d) Vytváření drobných přírodních prvků v krajině  

  vytvářením speciálních opatření (obnova mezí, remízků, vytváření tůní, 

mokřadů a drobných vodních ploch, hnízdišť a zimovišť)  

 



PPK B – volná krajina 

• Termín podání žádostí – 1. – 31. 1. příslušného roku 

• Postup podání žádosti 

• výběr opatření – dle podmínek Směrnice ￫ vyhodnocení opatření – 
systém bodování žádostí ￫ hodnotící komise ￫ realizace opatření 
￫ přebírka hotového díla ￫ uvolnění peněz z MŽP 

• Povinné přílohy žádosti: 

•  zdůvodnění předmětu žádosti 

•  dokumentace opatření včetně položkového rozpočtu 

•  čestné prohlášení žadatele o vypořádání majetkoprávních vztahů 

•  časový harmonogram 

•  vyjádření místně a věcně příslušného orgánu ochrany přírody 

•  + další doklady dle vyžádání sběrného místa 

 



PPK B – ŽADATEL 

• Žadatelem může být: 

• fyzická nebo právnická osoba 

• obecně prospěšná organizace 

• územní samosprávné celky (obce) 

• občanská sdružení 

• svazky obcí 

• příspěvkové organizace 

• organizační složka státu 

• státní organizace 

• státní podniky 



Podpora přirozených funkcí krajiny 

• žádosti se podávají každoročně na příslušné RP AOPK 

1.3. – 30.9. do vyčerpání finančních prostředků 

• Maximální výše podpory na jedno opatření: 

• Podprogram 115 164 (voda):   1 mil. Kč 

• Podprogram 115 165 (zeleň),115 166 (les): 250 tis. Kč 

• Dotace až 100% na realizaci + výjimky čl.  3,5 Směrnice 

• Finanční limity – NOO, Programový dokument 



Žadatelé - fyzické osoby, právnické osoby, obecně 

prospěšné organizace, územní samosprávné celky 

(obce a kraje), občanská sdružení, svazky obcí, 

příspěvkové organizace, organizační složky státu, státní 

organizace a státní podniky. 

  

Právní vztah k pozemkům – vlastník, osoba pověřená 

vlastníkem 

 



www.opzp.cz  zelená linka: 800 260 500  dotazy@sfzp.cz 

Operační program Životní 

prostředí - Prioritní osa 4 
Ochrana a péče o přírodu a krajinu 



Specifické cíle 

• SC 4.1. Zajistit příznivý stav předmětu ochrany národně 

významných chráněných území 

 

• SC 4.2. Posílit biodiverzitu 

 

• SC 4.3. Posílit přirozené funkce krajiny 

 Cílem je zvýšit ekologickou stabilitu krajiny a obnovit vodní     

režim krajiny. 

• SC 4.4. Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech 

 

AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ 

REPUBLIKY 



• Zprůchodnění migračních bariér pro živočichy a opatření k omezování 

úmrtnosti živočichů spojené s rozvojem technické infrastruktury  

• Podporovaná opatření: 

– opatření na zprůchodnění migračních bariér pro vybrané druhy 

živočichů, a to zejména na významných tahových cestách obojživelníků, 

míst, kde dochází k úhynu kriticky a silně ohrožených druhů apod.,  

– výstavba nových rybích přechodů, speciálních rybích přechodů či 

opatření, 

– zvýšení účinnosti stávajících rybích přechodů, speciálních rybích 

přechodů či opatření, 

– odstranění migračních překážek na vodních tocích, 

– instalace opatření k usměrnění nebo přemístění ryb a na vodu 

vázaných obratlovců podporující jejich poproudou migraci, 

– obnova konektivity vodního toku s nivními biotopy apod. 



• Vytváření, regenerace či posílení funkčnosti krajinných prvků a 

struktur. 

• Podporovaná opatření: 

– zpracování plánu ÚSES; plán ÚSES musí být zpracován dle Metodiky 

vymezování územního systému ekologické stability, 

– založení biocenter a biokoridorů ÚSES zlepšení funkčního stavu 

biocenter a biokoridorů ÚSES realizace interakčních prvků 

podporujících ÚSES , 

– liniové a skupinové výsadby dřevin (stromořadí, větrolamy, břehové 

porosty, remízy), založení nebo obnova krajinného prvku, 

– zásahy posilující ekologicko-stabilizační funkce významných krajinných 

prvků, 

– obnova historické cestní sítě s nezpevněným povrchem a její 

doprovodnou vegetaci umožňující pěší průchod krajinou, 

– vytváření a obnova vodních prvků v krajině s ekostabilizační a retenční 

funkcí (např. tůní, mokřadů, rybníků a malých vodních nádrží apod.) 

včetně nepravidelně zatápěných území (např. lužní lesy). 

 



• Revitalizace a podpora samovolné renaturace vodních toků a niv, 

obnova ekostabilizačních funkcí vodních a na vodu vázaných 

ekosystémů. 

• Podporovaná opatření: 

– vytváření a obnova přírodě blízkých koryt vodních toků (přiměřeně 

kapacitních, tvarově a hloubkově pestrých) zahrnující eventuální 

odstranění dřívějších nevhodných úprav (opevnění dna a břehů, 

ohrázování, příčných překážek) a to včetně navazujících říčních ramen 

při respektování přístupů ochrany území před povodněmi, 

– podpůrná opatření na vodním toku a v nivě umožňující přirozené 

korytotvorné procesy v delším časovém horizontu bez nutnosti plošně 

rozsáhlých investičních úprav, zejména:  

– zajištění dostatečně širokého pásu nivy pro přirozený vývoj koryta 

vodního toku,  

– vytváření a obnova prvků posilující druhovou biodiverzitu vodních a na 

vodu vázaných organismů,  

– terénní úpravy koryta (dna) a břehů včetně pomístných zásahů 

umožňujících proces renaturace vodního toku apod.  

 

 

 



• Zlepšování druhové, věkové a prostorové struktury lesů (s výjimkou 

lesů ve vlastnictví státu) zařízených LHP mimo ZCHÚ a území 

soustavy Natura 2000. 

• Podporovaná opatření: 

– dosadby a podsadby dřevin přirozené druhové skladby včetně zajištění 

ochrany a nezbytné následné péče, 

– výsadby dřevin přirozené druhové skladby nad rámec minimálního 

podílu MZD při obnově porostů, včetně zajištění ochrany, 

– rekonstrukce porostů s vnášením dřevin přirozené druhové skladby, 

– provedení výchovného zásahu (prořezávky, probírky do 40, probírky 40 

+) se zachováním příznivého počtu dřevin přirozené druhové skladby, 

zlepšení jejich konkurenční schopnosti v porostu a zajištění přirozené 

prostorové skladby porostu, 

– vnos stanovištně vhodných keřů do porostních plášťů. 

 



• Realizace přírodě blízkých opatření vyplývajících z komplexních studií 

cílených na zpomalení povrchového odtoku vody, protierozní ochranu, 

a adaptaci na změnu klimatu. 

• Podporovaná opatření: 

– podpora opatření zamezující vodní erozi 

– plošnému a soustředěnému povrchovému odtoku (užití travních pásů, 

průlehů, …), 

– stabilizace drah soustředěného povrchového odtoku (hrázky, terasy, 

svodné příkopy, …), 

– preventivní opatření (zakládání či obnova mezí, remízů, …). 

– podpora opatření zamezující větrné erozi 

– obnova či zakládání větrolamů 

 

 

 



Harmonogram výzev 

106. výzva 

107. výzva 

109. výzva 

108. výzva 



Harmonogram výzev 

 

Pro všechny SC budou letos otevřeny výzvy pro podávání žádostí 

 

od: 15. 6. 2018 

do: 15. 11. 2018 

 
A budou pro ně platit Pravidla pro žadatele a příjemce 

podpory verze 17 

 

Podávání žádostí bude možné do roku 2020 

 

Podané žádosti bude možné realizovat do roku 2023 

 
 



85% managementová opatření 

80% výsadba a obnova zeleně (MaS 85%) ve volné 

krajině 

60% výsadba a obnova zeleně v intravilánu 

100% revitalizace vodních toků   

60% obnova a výstavba MVN, 90% v biocentru 

ÚSES, v ZCHÚ, v lokalitách NATURA 2000, v dílčích 

plánech povodí  

100% tůně a mokřady 

100% realizace ÚSES – zeleň i voda 

80% škody způsobené zvláště chráněnými druhy 

živočichů 

75% zlepšování druhové a věkové struktury lesů 

 

Výše podpory 



Formální náležitosti žádosti  

• IČO a elektronický podpis pro vyplnění žádosti v ISKP 2014+ 

    (zjednodušený návod viz Průvodce prioritní osou 4) 

 

• Žadatelé – dle PrŽaP s vyj. Fyzických osob nepodnikajících (možná změna) 

 

• Povinné přílohy k žádosti dle textu vypsané výzvy –tzn. dle 

pravidel pro žadatele – viz www.opzp.cz 

• Sledovat vždy aktuálně platné dokumenty a texty výzev 

• Dotace na projektovou přípravu (6-15 % z realizačních 

výdajů - projektová dokumentace, dozorování akce, podání 

žádosti) a realizaci akce 



Povinné přílohy 

• Projektová dokumentace 

• Biologické posouzení 

• Koordinované závazné stanovisko nebo souhrnné vyjádření 
odboru životního prostředí.  
 

Žadatel má v jednom dokumentu informaci o možných kolizích jeho 
záměru s právními předpisy na jednotlivých úsecích ochrany 
životního prostředí (např. ochrana zemědělského půdního fondu, 
ochrana přírody a krajiny, lesního hospodářství a myslivosti, 
vodního hospodářství).  

• Rozpočet – limity dle Nákladů obvyklých opatření MŽP 

• Ekonomické přílohy 



Webové stránky 

Zdroje informací: 

 

www.nature.cz 

www.dotace.nature.cz 
Dotazy-PO4@nature.cz 

 

http://www.nature.cz/
http://www.dotace.nature.cz/


Metodická podpora – standardy AOPK ČR 

http://standardy.nature.cz/ 

AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ 

REPUBLIKY 



Děkuji za pozornost 

Ing. Radka Štýbrová 

radka.stybrova@nature.cz, tel. 730 572 349 


